1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO

PARÁ – Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de

junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e da Portaria nº 525,

do Ministro de Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de junho de 2016,

TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 65, de 29 de agosto de 2016, publicado no

Diário Oficial da União em 31 de agosto de 2016, seção 03, página 633, conforme abaixo:

1. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO I), do Instituto de

Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional (IEDAR), referente ao tema: Planejamento

Urbano e Regional, em seus requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado na Área de

Sociologia ou de Ciência Política ou de Economia ou de Planejamento Urbano e Regional/

Demografia ou Interdisciplinar com Graduação em qualquer área do conhecimento,

Leia-se: Doutorado na Área de Sociologia ou de Ciência Política ou de Economia ou de

Planejamento Urbano e Regional/ Demografia ou Geografia ou Interdisciplinar com Graduação em

qualquer área do conhecimento.

2. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Geociências e Engenharias (IGE), referente ao tema: Materiais

de Construção, em seus requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado em Engenharia Civil

ou Doutorado em Engenharia de Materiais ou Doutorado em Engenharia de Produção ou Doutorado

em Arquitetura e/ou Urbanismo, desde que a tese seja na área de concentração de CONSTRUÇÃO

CIVIL e/ou MATERIAIS E COMPONENTES DE CONSTRUÇÃO e/ou PROCESSOS

CONSTRUTIVOS com Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia de Materiais ou Engenharia

de Produção ou Arquitetura e/ou Urbanismo, com Mestrado em Engenharia Civil ou Engenharia de

Materiais ou Engenharia de Produção ou Arquitetura e/ou Urbanismo,

Leia-se: Doutorado em Engenharia Civil ou Doutorado em Engenharia de Materiais ou Doutorado

em Engenharia de Produção ou Doutorado em Arquitetura e/ou Urbanismo, desde que a tese seja na

área de concentração de CONSTRUÇÃO CIVIL e/ou MATERIAIS E COMPONENTES DE

CONSTRUÇÃO e/ou PROCESSOS CONSTRUTIVOS com Graduação em Engenharia Civil ou

Engenharia de Materiais ou Engenharia de Produção ou Arquitetura e/ou Urbanismo.

3. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) referente ao tema: Logística e

2

Meio Ambiente, em seus requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado em Engenharia Civil

ou Doutorado em Engenharia de Transportes ou Doutorado em Engenharia Naval ou Doutorado em

Ciências Ambientais ou Doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido ou

Doutorado em Engenharia de Produção, desde que a tese seja na área de concentração em

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES; e/ou AEROPORTOS; e/ou FERROVIAS; e/ou

PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS; e/ou RODOVIAS; e/ou PROJETO E CONSTRUÇÃO EM

TRANSPORTES com Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia de Transportes ou

Engenharia Naval ou Engenharia de Produção, com Mestrado em Engenharia Civil ou Engenharia

de Transporte ou Ciências Ambientais ou Engenharia Naval ou Engenharia de Produção,

Leia-se: Doutorado em Engenharia Civil ou Doutorado em Engenharia de Transportes ou

Doutorado em Engenharia Naval ou Doutorado em Ciências Ambientais ou Doutorado em

Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido ou Doutorado em Engenharia de Produção, desde

que a tese seja na área de concentração em INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES; e/ou

AEROPORTOS; e/ou FERROVIAS; e/ou PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS; e/ou RODOVIAS;

e/ou PROJETO E CONSTRUÇÃO EM TRANSPORTES com Graduação em Engenharia Civil ou

Engenharia de Transportes ou Engenharia Naval ou Engenharia de Produção.

4. No anexo II do Edital nº 65, de 29.08.2016- Unifesspa (Itens para Sorteio das Provas

Escrita, Didática e Prática dos Concursos do Grupo II), do Instituto de Geociências e

Engenharias (IGE), referente ao tema: Materiais de Construção, no item 7, onde se lê:

Gerenciamento da qualidade de materiais na Construção Civil,

Leia-se: Nanotecnologia em polímeros.

5. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II, Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Geociências e Engenharias (IGE), referente ao tema: Controle de

Automação, onde se lê: Controle de Automação.

Leia-se: Controle e Automação.

6. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Geociências e Engenharias (IGE), referente ao tema: Dinâmica

de Máquinas e Estruturas, em seus requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado em

Engenharia Mecânica ou Elétrica ou Aeroespacial ou outras denominações para tais áreas de acordo

com o grupo Engenharias III da Tabela de Áreas de Conhecimento da CAPES/MEC com

Graduação em Engenharia,

Leia-se: Doutorado em Engenharia Mecânica ou Engenharia Elétrica ou Engenharia Aeroespacial

ou outras denominações para tais áreas de acordo com o grupo Engenharias III da Tabela de Áreas

de Conhecimento da CAPES/MEC com Graduação em Engenharia.

7. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Geociências e Engenharias (IGE), referente ao tema: Projeto

Industrial, em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado em Engenharia Mecânica

ou Naval ou Aeroespacial ou outras denominações para tais áreas de acordo com o grupo

Engenharias III da Tabela de Áreas de Conhecimento da CAPES/MEC com Graduação em

Engenharia,

3

Leia-se: Mestrado em Engenharia Mecânica ou Engenharia de Produção ou outras denominações

para tais áreas de acordo com o grupo Engenharias III da Tabela de Áreas de Conhecimento da

CAPES/MEC com Graduação em Engenharia ou Administração.

8. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II), excluir os Requisitos

para Assistente A de todos os Temas de Concurso do Instituto de Estudos em Saúde e

Biológicas (IESB).

9. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO I e II), mover todos

os temas de concurso do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas (IESB) do Grupo II para o

Grupo I.

10. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa - Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do Instituto de Estudos em

Saúde e Biológicas (IESB), referente ao tema: Política, Planejamento e gestão em saúde, em

seus requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado em Ciências da Saúde ou Ciências Sociais

Aplicadas com Graduação em cursos da área da saúde ou em Administração ou Ciências Contábeis

ou Economia.

Leia-se: Doutorado em Ciências da Saúde ou Ciências Sociais ou Ciências Humanas, com

graduação em Ciências da Saúde ou Ciências Sociais ou Ciências Humanas.

11. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa - Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do Instituto de Estudos em

Saúde e Biológicas (IESB), referente ao tema: Vigilância em Saúde, em seus requisitos para

Adjunto A, onde se lê: Doutorado em Ciências da Saúde com Graduação em cursos da área da

saúde.

Leia-se: Doutorado em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas com graduação em Ciências da

Saúde ou Ciências Biológicas.

12. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa - Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do Instituto de Estudos em

Saúde e Biológicas (IESB), referente ao tema: Educação e Pesquisa em saúde, em seus

requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado em Ciências da Saúde ou ciências humanas ou

interdisciplinar com Graduação em cursos da área da saúde,

Leia-se: Doutorado em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas ou Ciências Sociais com

graduação em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas ou Ciências Sociais.

13. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional (IEDAR),

referente ao tema: Elaboração, análise e avaliação de projetos, em seus requisitos para

Adjunto A, onde se lê: Doutorado na Área na de Economia ou de Administração, Ciências

Contábeis e Turismo com Graduação em Ciências Econômicas ou Engenharia de Produção ou

Agronomia,

4

Leia-se: Doutorado na Área na de Economia ou de Planejamento Urbano e Regional/ Demografia

ou de Geografia ou Administração ou Interdisciplinar com Graduação em qualquer área do

conhecimento.

Em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado Área na de Economia ou de

Administração, Ciências Contábeis e Turismo com Graduação em Ciências Econômicas ou

Engenharia de Produção ou Agronomia.

Leia-se: Mestrado na Área de Economia ou de Planejamento Urbano e Regional/ Demografia ou de

Geografia ou Administração ou Interdisciplinar com Graduação em qualquer área do conhecimento.

14. No anexo II do Edital nº 65, de 29.08.2016- Unifesspa (Itens para Sorteio das Provas

Escrita, Didática e Prática dos Concursos do Grupo II), do Instituto de Estudos em

Desenvolvimento Agrário e Regional (IEDAR), referente ao tema: Elaboração, análise e

avaliação de projetos, nos seus itens para sorteio das Provas Escrita e Didática, onde se lê:

1. Abordagens clássicas sobre comércio internacional: vantagens absolutas e relativas e o debate

contemporâneo;

3. Debates sobre o apogeu e a dissolução do Padrão Ouro e a ruptura da ordem liberal;

3. Controvérsias sobre a formação, desenvolvimento e desmantelamento do Sistema Bretton Woods

e a retomada da Hegemonia Estadunidense;

4. A internacionalização da economia mundial e a consolidação do capitalismo;

5. Interpretações sobre a abertura comercial e financeira na América Latina;

6. Desequilíbrios globais e crises financeiras da Nova Ordem Internacional;

7. O papel das economias periféricas na globalização financeira;

8. As abordagens econômicas sobre crescimento econômico com restrição externa;

9. Discussões teóricas e casos práticos da integração econômica regional;

10. Enquadramentos teóricos e proposições normativas da integração na América do Sul e o lugar

do Brasil;

11. Explicações e controvérsias sobre imperialismo, troca desigual e dependência

Leia-se:

1. Identificação de oportunidades de investimento: Produção, mercado e distribuição;

2. Aspectos locacionais: Teorias da localização, localização ótima e forças locacionais;

3. Avaliação de projetos: critérios e métodos de avaliação; olhar privado, social e público;

4. Aspectos financeiros: investimentos (fixo e giro); produção, custo e receita;

Fontes e usos de recursos; capacidade de pagamento;

5. Planejamento do investimento: Riscos e incertezas, ameaças e oportunidades, estratégia

competitiva, Custo de oportunidade, análise de sensibilidade, análise de cenários;

6. Formação de preços e margem de contribuição: agricultura, indústria e serviços;

7. Analise de investimento: indicadores, Payback, Payback Descontado, TIR, TIR Modificada, IR,

VPL,

8. A multifuncionalidade das atividades produtivas na área rural;

9. Risco e retorno: Carteira de ativos, Benefícios da diversificação, Fronteira Eficiente;

10.Critérios relativos à produtividade: único recurso, de complexos de insumos e critérios mistos;

15. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho, requisito para os concursos do GRUPO II, do Instituto de Ciências

Exatas (ICE), suprimir o tema Mecânica Clássica.

5

16. No anexo II do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Itens Prova Escrita,

Didática e Prática), do Instituto de Ciências Exatas (ICE), suprimir os itens referentes ao tema

Mecânica Clássica.

17. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), referente ao tema: Mercados

Futuros e Custos Agroindustriais, em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado na

grande área de Administração, Turismo e Ciências Contábeis da Capes, ou Doutorado na grande

área Interdisciplinar da Capes, com graduação em Ciências Contábeis.

Leia-se: Mestrado na grande área de Administração, Turismo e Ciências Contábeis da Capes, ou

Mestrado na grande área Interdisciplinar da Capes, com graduação em Ciências Contábeis.

18. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), referente ao tema: Produção

e Projetos, em seus requisitos para Adjunto A, onde se lê: Doutorado na grande área de

Administração, Turismo ou Engenharia da produção e com graduação em Administração,

Leia-se: Doutorado na grande área de Administração, Turismo ou Engenharia da produção ou

Doutorado na grande área Interdisciplinar da Capes e com graduação em Administração.

Em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado na grande área de Administração,

Turismo ou Engenharia da produção e com graduação em Administração,

Leia-se: Mestrado na grande área de Administração, Turismo ou Engenharia da produção ou

Mestrado na grande área Interdisciplinar da Capes e com graduação em Administração.

19. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), referente ao tema: Gestão da

informação e tecnologia do agronegócio para exportação, em seus requisitos para Adjunto A,

onde se lê: Doutorado na grande área de Administração, Turismo e com graduação em

Administração,

Leia-se: Doutorado na grande área de Administração, Turismo ou Doutorado na grande área

Interdisciplinar da Capes e com graduação em Administração.

Em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado na grande área de Administração,

Turismo e com graduação em Administração,

Leia-se: Mestrado na grande área de Administração, Turismo ou Mestrado na grande área

Interdisciplinar da Capes e com graduação em Administração.

20. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho e requisitos para os concursos do GRUPO II) Adjunto A e

Assistente A, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), referente ao tema:

Consultoria nas organizações – Agronegócio e serviços, em seus requisitos para Adjunto A,

onde se lê: Doutorado na grande área de Administração, Turismo e com graduação em

Administração.

6

Leia-se: Doutorado na grande área de Administração, Turismo ou Doutorado na grande área

Interdisciplinar da Capes e com graduação em Administração.

Em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado na grande área de Administração,

Turismo e com graduação em Administração,

Leia-se: Mestrado na grande área de Administração, Turismo ou Mestrado na grande área

Interdisciplinar da Capes e com graduação em Administração.

21. No anexo I do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Temas dos concursos,

nº de vagas, regime de trabalho, requisito para os concursos do GRUPO II, do Instituto de Estudos

do Xingu (IEX), suprimir o tema Estudos Literários.

22. No anexo II do Edital nº 65, de 29 de agosto de 2016- Unifesspa (Itens Prova Escrita,

Didática e Prática), do Instituto de Estudos do Xingu (IEX), suprimir os itens referentes ao tema

Estudos Literários.

Marabá, 14 de setembro de 2016

MARCEL FERREIRA MIRANDA

Pró-Reitor de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas, no exercício da Reitoria